
第三章 涉税专业服务程序与方法

第三节 货物劳务税纳税审核方法

【例题 2·简答题】A 公司为一家生产电风扇的企业（增值税一般纳税人），共有职工 100 名。

2022 年 9 月，A 公司以其生产的电风扇和外购的每台不含税价格为 1000 元的自行车作为福利发给公司每名职

工。该型号电风扇的不含税售价为每台 400 元，成本为每台 200 元；

A 公司以银行存款支付了全部价款和税费，并取得了增值税专用发票，当月均已抵扣进项税额。

分别判断发放电风扇和自行车是否属于增值税视同销售，如果是请计算出应缴纳的增值税销项税额，如果不

是，请计算出应转出的增值税进项税额。

【答案】

（1）A 公司以其生产的电风扇作为福利发给公司每名职工属于增值税视同销售。

电风扇的售价总额=400×100=40000（元）。

电风扇的增值税销项税额=40000×13%=5200（元）。

【答案】

（2）A 公司以外购的每台不含税价格为 1000 元的自行车作为福利发给公司每名职工，不属于增值税视同销售。

自行车的购买价款总额=100×1000=100000（元）

自行车的进项税额=100000×13%=13000（元）

应转出的增值税进项税额= 13000 元

【例题 3·多选题】(2014 年)根据增值税法律制度的规定，下列各项中，应视同销售货物缴纳增值税的有（ ）。

A.将购进货物分配给股东

B.将外购的服装作为春节福利发给企业员工

C.将购进货物无偿赠送给其他单位

D.将购进货物投资给其他单位

E.将新研发的玩具交付某商场代为销售

【答案】ACDE

【解析】（1）选项 ACD：将购进的货物用于“投分送”，应视同销售货物计算增值税。（2）选项 B：将购进的

货物用于集体福利，不视同销售货物。（3）将货物交付其他单位或者个人代销应视同销售货物计算增值税。

【例题 4·综合题节选】（2019 年）某食品饮料有限公司，系增值税一般纳税人，主营果汁饮料生产销售。税

务师受托审核该公司 2019 年 6 月的增值税相关情况，发现如下一些业务：1.与某商场结算 5 月份代销的果汁

饮料，开具增值税专用发票并收取货款。

账务处理：

借：银行存款 101700

贷：主营业务收入 90000

应交税费——应交增值税（销项税额） 11700

后附原始凭证：

（1）商场代销果汁结算清单 1 份：代理果汁价税合计收入 113000 元，商场代销手续费 11300 元，实收 101700

元；

（2）增值税专用发票记账联 1 份：金额为 90000 元；税额为 11700 元；

（3）银行进账单 1 份：金额为 101700 元。

根据上述资料，请分析判断上述会计分录处理是否正确。若不正确，请说出理由。

【解析】代销手续费直接冲抵代销收入不符合规定，少确认销项税额。

销项税额=100000*13%=13000 元



（二）混合销售和兼营行为的税务处理

1.混合销售

（1）一项销售行为既涉及货物又涉及服务，为混合销售。

（2）从事货物的生产、批发或者零售的单位和个体工商户的混合销售行为，按照销售货物缴纳增值税；

（3）其他单位和个体工商户的混合销售行为，按照销售服务缴纳增值税。

注：

①按销售货物还是服务交增值税，看主营业务。

②生产、批发或者零售的单位主营业务是销售货物，按销售货物缴纳增值税。

其他单位主营业务是提供服务。

（4）自 2017 年 5 月起，纳税人销售活动板房、机器设备、钢结构件等“自产货物”的同时提供建筑、安装

服务，不属于混合销售，应分别核算货物和建筑服务的销售额，分别适用不同的税率或者征收率。

2.兼营

（1）兼营指纳税人的经营中包括销售货物、劳务、服务、无形资产和不动产的行为。

（2）纳税人发生兼营行为应当分别核算适用不同税率或者征收率的销售额，未分别核算销售额的，按照以下

方法适用税率或者征收率：

①兼有不同税率的销售货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产或者不动产，从高适用税率。

②兼有不同征收率的销售货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产或者不动产，从高适用征收率。

③兼有不同税率和征收率的销售货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产或者不动产，从高适用税率。

【例题 1·单选题】下列行为，根据增值税规定，税务处理错误的是（ ）。

A.美容院销售美容产品的同时提供美容服务，应按照混合销售行为缴纳增值税

B.商场销售货物并提供餐饮服务，应按照兼营行为缴纳增值税

C.活动板房生产企业销售自产活动板房并提供安装服务，应按照 13%的税率缴纳增值税

D.装修公司包工包料提供装修服务，应按照 9%的税率缴纳增值税

【答案】C

【解析】活动板房生产企业销售自产活动板房并提供安装服务，分别核算，可以分别按税率或征收率计算纳

税。

三、征税范围的审核

全面营改增后，纳税人所有的经营活动都应缴纳增值税。属于增值税征税范围的应税行为应同时具备发生在

境内、经营性的业务活动、为他人提供、有偿等四方面条件。

1.审核是否属于境内应税行为

2.审核是否属于经营活动

3.审核是否为他人提供

4.审核应税行为是否属于有偿的

5.不属于增值税征税范围的（非经营活动）

（一）审核是否属于境内应税行为



下列情形不属于在境内销售服务或者无形资产：

（二）审核是否属于经营活动

对于纳税人取得的收入，审核是否属于增值税范围相关的收入， 是否将与经营活动收入直接挂钩的收费，误

作不征税收入；

是否将与经营活动收入无关的收费，误作征税收入。

（三）审核是否为他人提供

应审核纳税人的应税行为，是否发生货物的所有权转移或者向外部提供服务，进而判定是否属于向他人提供

的增值税应税行为。

（四）审核应税行为是否属于有偿的

有偿：取得货币、货物或其他经济利益（以物易物、获取股权、抵偿债务等）。

（五）不属于增值税征税范围的（非经营活动）

1.行政单位收取的同时符合条件的政府性基金或者行政事业性收费；

（1）由国务院或者财政部批准设立的政府性基金，由国务院或者省级人民政府及其财政、价格主管部门批准

设立的行政事业性收费；

（2）收取时开具省级以上（含省级）财政部门监（印）制的财政票据；

（3）所收款项全额上缴财政

2.单位或者个体工商户聘用的员工为本单位或者雇主提供取得工资的服务，加工、修理修配劳务；

3.单位或者个体工商户为聘用的员工提供服务；

4.财政部和国家税务总局规定的其他情形。


